Цьопо вимагали і пере-
говори, що були проведені 28 червня 1917 року у Кін ні між О. Керен- і
ським, І. Церетелі, М. Терещенко, М. Груш еип.мім, 11 Ншинічепком,
С. Петлюрою. Наслідком згаданих подій етни 11 ніищн-лл, який бу

—б—

ло видано 3 (16) липня 1917 року. Невдоволення змістом ІІ У ніверса
лу з боку учасників засідання В. Винниченко міг задовольнити таким
поясненням: ніяких змін не слід вносити «бо се єсть т а остаточна
і(юрма, на якій погодилися обидві сторони». Т ака попередня си
туація позначилася на результатах голосування членів Ц ентраль
ної Ради.

Ц ентральна Р ад а 26 ж овтня 1917 року
виносить резолюцію із засудж енням партії більш овиків за орга
нізацію повстання солдатів, робітників у П етрограді. В резолюції
вказувалось, що Р ад а буде «енергійно боротися з будь-якими спро
бами підтримки цього повстання на У країні» .

1 (14) листопада Ц ентральна Р ад а оголосила себе вищою кр а
йовою владою , а Генеральний секретаріат — урядом України.
Вона видала офіційні розпорядження про непідкорення декретам
і законам Радянського уряду Росії, про заборону вивозити хліб у
північні райони Росії.

Але головними тактичними
напрямками їх діяльності були: по-перше, очікування на підтрим
ку своєї боротьби за владу! з боку російських більш овиків, що пе
ремогли у жовтні в П етрограді, по-друге, проведення політичних
акцій, які б підривали авторитет Ц ентральної Ради серед населен
ня України. Н аміри Р ад робітничих і солдатських депутатів з іб
рати 3 (16) грудня 1917 року з ’їзд/, активізували діяльність Ц ент
ральної Ради, її політичних і військових сил. Були роззброєні
загони революційних солдатів, як і стояли на більшовицьких пози
ціях, частина таких військ була вивезена за межі України, л ікві
довані Р ад и робітничих і солдатських депутатів, не пропускались
війська Радянської Росії на південь д ля боротьби із збройними
силами К аледіна на Дону т а контрреволюційною Кубанською р а
дою:

Особливу напругу у політичному житті У Н Р створили д ії керів
ників партії більш овиків Росії 3 (16) грудня 1917 р. В. Ленін від
імені Раднарком у Росії обнародував «М аніфест до українського
народу з ультимативними вимогами до У країнської Ради». Д ек л а
руючи право усіх народів, у тому числі і українського, на націо
нальну незалеж ність і визнаючи У країнську республіку, однонас-

Раднарком заявив, що у разі невиконання його вимог, «вваж ати
ме Раду у стані відкритої війни проти Радянської влади в Росії і
па Україні',»15.

Ц ентральна Р ад а відмовилась виконувати вимоги Раднарко-
му. 5 (18) грудня, розглянувш и відповідь Ради на ультиматум Рад-
іщркому Росії, він визнав її незадовільною і оголоси» «Раду у ста
ні війни з нами». Д ії Раднарком у Росії, який в ультиматумі виз
навав Українську держ аву і одночасно вимагав від її органів зм і
нити внутрішню і зовнішню політику, вступали у суперечність з
намірами Ц ентральної Ради, не відповідали нормам та принципам
міжнародного права і викликали загострення відносин між Р адян
ською Росією і Україною.

Більшовики У кр и ти , прихильні їм Ради робітничих і солдат
ських депутатів відчували істотну; перевагу Ц ентральної Ради, її
однодумців в українському суспільстві, та враховуючи те, що
особливої збройної допомоги їм в поточний момент не слід очіку
вати, вирішили па своєму фракційному засіданні провести свій
з ’їзд в іншому місці (П олтаві або Х аркові).

7 (20) листопада 1917 року М ала Р ад а затвердила III Універ- *
сал, яким проголош увала утворення У країнської Народної Респуб
ліки (У Н Р) і п ідтвердж увала встановлення на її території влади
Центральної Ради і її Генерального секретаріату.

У цей складний період Ц ентральна Р ад а відходить від демо
кратичних ідей: представники Генерального секретаріату підпи
сали угоду про військове співробітництво проти Радянського у ря
ду, Разом з представниками колишньої царської Росії, «урядами»
Дону і Кубані, Ц ентральна Р ада 15 (28) листопада 1917 року ство
рює «федеративний» аптирадянський уряд Росії. П одібні акції
збільш ували розчарування і невдоволення різних верств населен
ня. Особливо рішуче та організовано виступали з соціальними і
політичними вимогами робітники промислових підприємств Києва,
залізничники. Д л я придушення соціальних обурень Ц ентральна
Р ад а використовувала внутріш ні каральні сили.

З метою послабити внутрішню напруженість в українському
суспільстві, спробувати уникнути подальш их ускладнень у відно
синах із Радянською Росією, Ц ентральна Р ад а 9 (22) січня 1918
року видає IV Універсал, яким було декларовано держ авне"'в і
докремлення У країнської Н ародної Республіки від Радянської
Росії. IV У ніверсал підтвердив програму соціальних заходів, вик
ладених в II I У ніверсалі. Д л я їх виконання, підкреслю валось в
IV У ніверсалі, обов’язково сл ід мати рівні стосунки з Радянською
Росією, створити самостійну держ аву.

Вірні Ц ентральній Раді пінська не змогли стримати наступ
радянських військ. Крім того, н самому Києві почалося збройне
повстання. Воно заздалегідь готувалося спеціально обраним Ки
ївською радою робітничих депутатів ревкомом, до складу якого
входили М. Богданов, 51. Гамарник, А. Іванов та ін. 16 (29) січня
1918 р. робітничі загони та черновогвардійці розгорнули наступ
на центр міста, де розташ увалася Ц ентральна Р ад а . Проти пов
сталих (особливо робітників «Арсеналуї») жорстоко й рішуче д ія
ли січові стрільці і зняті з фронту загони вільних козаків, які
вважали виступ пролетаріату Києва інспірований радянськими й
більшовицькими силами Росії.

Вироблення тих форм має бути проведене на
Українських і Всеросійських Усганочих Зборах.

Д нем виборів до Українських Установчих Зборів призначено
27 ррудня 1917 (9 січня н. ст. 1918) року, а днем скликання їх —
9 (22 н. ст.) січня 1918 року.

Про порядок скликання Українських Установчих Зборів не
гайно видано буде закон.

У Київ 7 (20) листопада 1917 р3.

ЧЕТВЕРТИЙ УНІВЕРСАЛ

Н ароде України!

Твоєю силою, волею, словом утворилась на У країнській Зем лі
вільна У країнська Н ародня Республіка. Здійснилася давня мрія
Твоїх батьків, борців за волю іі право робочого люду!

Та в трудну годину народилась воля У країни.

Д о того ж часу всіх горожан самос
тійної У країнської Н ародньої Республіки зазиваєм о стояти непо
хитно на сторожі добутої свободи й прав нашого народу й усіма
силами боронити свою долю від усіх ворогів селянсько-робітничої
Української Республіки. У країнська Ц ентральна Р ад а . У Київі.
9 (22) січня 191.8 р.".

Загальний вислід.

Здійсню вати, намічені І— IV універсалом суспільні завдання,
Центральній Р ад і, Генеральному С екретаріату приходилося в над
то складних, несприятливих умовах, а саме: постійні виступи за
можних і бідних людей республіки, які по-різному у яв
ляли ш лях задоволення

Але війни м іж двома дем ократія
ми безперечно не буде. М олода Р адянська вл ад а У країни вітає
зміцнілу Всеросійську Радянську владу.

ЦВК, рад У країни («Донецкий пролетарий», № 38, 17/30
грудня 1917).

ТЕЛЕГРАМА РАДИ НАРОДНИХ КОМІСАРІВ РОСІЇ:

«Вітаючи утворення в Харкові справді народної Радянської
влади на У країні, вбачаю чи в цій робітничій і селянській ралі
справжній уряд Н ародної У країнської Республіки, Р ад Н арод
них Комісарів обіцяє новому урядові братньої республіки п о в н у
і всебічну підтримку в справі боротьби за мир, а також у справі
передачі всіх земель, фабрик, заводів і банків трудящ ому на
родові У країни.